Дело (УИД) 42RS0018-01-2024-001840-75

Производство № 1-259/2024 (12401320068000263)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 14 августа 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Беловой Т.В.,

при секретаре Каруковец О.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района г.Новокузнецка Беляева Д.В.,

защитника – адвоката Марушкиной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ......., судимого:

- 27.07.2021 года приговором Кузнецкого районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.264.1 УК РФ (в ред.ФЗ от 23.04.2019 №65-ФЗ) к 100 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, снят с учета по отбытию наказания 05.09.2023 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. в ....... ФИО1, ......., находясь ул.....г..... действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, посредством сети Интернет через мессенджер «.......» имея единый умысел на приобретение 2 закладок по 0,3 грамма каждая, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - «.......» в значительном размере. Получил от неустановленного лица сообщение о способе оплаты в сумме 5000,0 рублей за наркотическое средство. Продолжая свои умышленные действия, ФИО1, через банкомат ....... совершил перевод денежных средств в сумме 5000,0 рублей, предназначенных для приобретения наркотического средства, на неустановленный банковский счет. Затем ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, получил от неустановленного лица фотографии с координатами нахождения закладок с наркотическим средством. .. .. ....г. около ......., находясь в лесопосадке вблизи гаражного кооператива по ул.....г....., где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного законодательством РФ, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, путем поднятия «закладки», незаконно приобрел наркотическое средство, которое положил в задний карман, надетых на нем штанов. После чего, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, .. .. ....г. около ......., находясь в лесопосадке вблизи ул.....г....., где, реализуя свой преступный умысел, незаконно приобрел наркотическое средство путем поднятия «закладки», которое положил в задний карман, надетых на нем штанов. Приобретенное ФИО1 наркотическое средство, согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. вес которого на момент проведения первоначального исследования составил 0,325 грамм и заключения эксперта №... от .. .. ....г. вес которого на момент проведения первоначального исследование составил 0,296 грамм, общей массой 0,621 грамм, что является значительным размером, содержат в своем составе ....... включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (в редакции от 10.07.2023 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе до момента изъятия его сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра в кабинете №... отдела полиции ......., расположенного по адресу: ул.....г..... то есть до ....... .. .. ....г..

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству государственного обвинителя оглашены его показания при допросе в качестве подозреваемого (л.д.34-38), при проверке показаний на месте (л.д.40-45), которые были подтверждены подсудимым после их оглашения, из которых следует, что .. .. ....г. в ....... он со своего мобильного телефона ....... через приложение «.......» заказал наркотическое средство «.......» 2 упаковки весом по 3,0 грамма каждая, указав место поднятия закладки ул.....г...... По полученным реквизитам он осуществил перевод денежных средств в сумме 5000,0 рублей через терминал банка «.......». После оплаты пришло сообщение с координатами нахождения наркотического средства. Около ....... на такси приехал по адресу ул.....г..... где рядом с гаражами в земле нашел сверток в синей изоленте, поднял его и положил в задний правый карман, надетых на нем спортивных штанов, и пешком пошел на следующий адрес ул.....г....., где около ......., рядом с домом №... нашел сверток, обернутый в синюю изоленту, не вскрывал, поднял его и положил в задний правый карман, надетых на нем спортивных штанов. После в телефоне удалил переписку по приобретению наркотика, хотел воспользоваться такси, около ....... к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, по предложению сотрудников полиции он проехал в ....... где в присутствии 2-х понятых на вопрос сотрудников полиции пояснил, что при себе имеется наркотическое средство «.......», которое в ходе личного досмотра было изъято сотрудниками полиции из правого заднего кармана надетых на нем штанов. 

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, заключениями эксперта, протоколами следственных действий, иными доказательствами.

Свидетель К.Е.С. в судебном заседании показал, что .. .. ....г. около ....... им и Т.И.С. вблизи дома по ул.....г..... был задержан ФИО1 и доставлен в отдел полиции. .. .. ....г. в ....... в отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого из правого заднего кармана спортивных штанов, надетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте синего цвета, составлен протокол личного досмотра, составлен рапорт, вещество направлено на исследование. 

По ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетели Т.М.Д. при допросе .. .. ....г. (л.д.80-82), П.В.В. при допросе .. .. ....г. (л.д.84-86), показали, что .. .. ....г. около ....... они присутствовали при проведении личного досмотра ФИО1, который на вопрос сотрудника полиции, сообщил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «.......», которое он приобрел путем поднятия закладки. После чего, сотрудник полиции из правого заднего кармана штанов, надетых на Журавлеве достал 2 свертка, обернутые в синюю изоленту. 

Согласно рапорту ....... К.Е.С. (л.д.3) .. .. ....г. около ....... им и Т.И.С. вблизи дома по ул.....г..... был задержан ФИО1 и доставлен в отдел полиции. .. .. ....г. в ....... в отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «.......», после чего из правого заднего кармана спортивных штанов, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте синего цвета. 

Согласно протоколу личного досмотра от .. .. ....г., у ФИО1 из правого кармана черных штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри (л.д.4), протокол личного досмотра ФИО1 от .. .. ....г. осмотрен .. .. ....г. (л.д.66-69), признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.74). 

Согласно справке об исследовании ....... от .. .. ....г., представленное на исследование вещество, «изъятое у гр.ФИО1 содержит в своем составе ....... включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,325 гр. (л.д.15-16).

Согласно справке об исследовании №... от .. .. ....г., представленное на исследование вещество, изъятое у гр.ФИО1 содержит в своем составе ....... включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства, Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,296 гр. (л.д.18-19).

Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г., представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе ....... включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 0,305 гр. (л.д.55-59).

Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г., представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе ....... включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 0,276 гр. (л.д.61-65).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., осмотрены полимерные пакеты «мультифора», через которые просматривается бумажные конверты белого цвета, с изъятым веществом (л.д.66-69), осмотренное признано и приобщено к материалам в качестве вещественных доказательств (л.д.74). 

.. .. ....г. осмотрено место происшествия - участок местности вблизи гаражного кооператива по адресу: ул.....г..... (л.д.46-49).

.. .. ....г. осмотрено место происшествия - участок местности вблизи дома по адресу: ул.....г..... (л.д.50-53).

Все исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, нарушения уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлены, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, совокупность исследованных судом доказательств достаточна для установления виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который .......

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных, подробных, непротиворечивых показаний и объяснений, ........

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, имущественное положение осужденного, размер его ежемесячного дохода, суд полагает, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа, данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, связанных с восстановлением справедливости, исправлением осужденного, основания для назначения иного вида наказания не усматриваются. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также размер его ежемесячного дохода.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Поскольку инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, основания для решения вопроса о возможности или невозможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется. 

Для обеспечения исполнения настоящего приговора суд избирает подсудимому меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000,0 рублей (пятнадцать тысяч).

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Кемеровской области (Управление МВД Российской Федерации по г.Новокузнецку Кемеровской области)

ОГРН 

<

***> ОКПО 00013474 ИНН 

<

***> 

КПП 421701001 БИК 013207212 ОКТМО 32731000 

КБК 18811603121019000140

Банк получатель Отделение Кемерово Банка России УФК по Ко-Кузбассу г.Кемерово

Банковский счет 40102810745370000032

Номер счета получателя 03100643000000013900

УИН №...

Разъяснить осужденному, что штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, в случае неоплаты штрафа штраф может быть взыскан принудительно.

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

.......

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Т.В. Белова